(L. S.)

Ioannes Swiätostawski Referend: Regni m. pr.

(L. S.)

Georgius Kostka m. pr.

(L. S.)

L. Mielzinski Succamerarius Caliss. m. pr.

(L. S.)

DE FEUDO DUCATUS PRUSSIAE,

A. 1609 ET 1611.

DE FEUDO DUCATUS PRUSSIAE,

EX CONSTITUTIONIBUS COMITIORUM REGNI GENERALIUM, VARSAVIAE IN ANNO MILLESIMO SEXCENTESIMO UNDECIMO, CELEBRATORUM.

Considerantes ab antiquis temporibus inveteratam Antecessorum nostrorum, Regniue declaratam Illustrissimorum Margrabiorum Brandenburgensium amicitiam et benevolentiam erga

Rempubicam, quam non tantum conservare, verum et novis beneficijs erga Rempubicam nostram, eo majorem excitare volumus, diligenti et accurato iudicio omnium Ordinum circa successionem in feudum Ducatus Prussiae, quemadmodum ut in praeteritis Comitij, ita etiam praesenti consideratione, et post Commissionis transactionem ex praeteritis Regiomontem missam, quam in omnibus punctis et decretis confirmamus, salvis privilegijs et iuribus Ducis et Ducatus Prussiae, communi omnium Ordinum consensu constituimus; quod post decessum moderni aegri Ducis Alberti Friderici, cui integrum jus servamus, succedere debet modernus Illustrissimus Princeps Ioannes Sigismundus Elector, Marchio Brandenburgensis, cum tribus fratribus germanis, 1. Ioanne Georgio, 2. Ernesto, 3. Guilhelmo, et Ducatum illum iure feudi secundum transactionem in Comitij praesentibus, conditionibus certis, per Dominos Legatos nostros transactis et scriptis approbatis, manu teneri, servare, et gubernare liberum illi erit: eo scilicet ordine, quod imprimis Illustrissimo Electori et successoribus ejus masculini sexus, in Electoratu sibi invicem successuris, in specificatum feudum succedere debent. Ijs autem ita deficientibus, Ducatus Prussiae cum attinentiis debet integre in potestatem Regum Poloniae, et Reipublicae redire, siue omni difficultate, praetensione, et attributione alicujus. Et cum Illustrissimus Elector, secundum conditiones transactas, quibus tam in parte, quam in toto semper satisfacere debet, iuramentum debitum secundum obligationem Nobis et Reipublicae (ad quod illi tempus scilicet dies Dominicus est assignatus) praestabit: tum Illustrissimae Celsitudini Suae privilegium ex Cancellaria nostra, in quo haec omnia latius comprehenduntur, extradi, et diploma in volumen legum inscribi, et typis excudi mandabimus.

RESPONSUM

SACRAE REGIAE MAJESTATIS, DATUM NUNCIJS NOBILITATIS DUCATUS PRUSSIAE, VARSAVIAE DIE 25 FEBRUARII, ANNO, MILLESIMO SEXCENTESIMO NONO.

Quod fidem obsequiaque in Sacram Regiam Majestatem, Dominum nostrum clementissimum, Regnumque, vestra testificamini, ut officium ea in re vestrum Sacra Regia Majestas, amplissimique Regni Ordines agnoscunt, ita clementia et propensione sua complecti, prosequique ea non intermittent. De negotio Illustrissimi Principis Electoris, ita Sacra Regia Majestas, Dominus noster clementissimus, cum amplissimo Senatu statuit, ut ipsius quidem feudi negotium, sine alterutrius partis juris praepudicio, ad proxime futura Comitija, in eo, in quo nunc est, statu, integrum relinqueret: Curatelam Illustrissimi Principis Alberti, ijs per omnia conditionibus, quibus laudatissimae memoriae Illustrissimus Parens ejus illam habuit, ex amplissimo Senatus sententia, Illustrissimae Celsitudini ejus conferendam censeret. Inprimis vero, quemad-

modum inter superioris Curatae conditiones, Illustrissimi Principis Alberti Friderici aegri conditioni prospectum voluit, ita nunc etiam summae curae Sacrae Regiae Majestati id est, et posthac etiam erit: libertates item, iura, privilegia, ut aliorum Ordinum, ita Equestris etiam, per omnia integra salvaque esse vult; utque secundum formulam regiminis omnia in Ducatu eo administrantur, statuit: neve contra ejusdem regiminis formulam quid quomodocumque fiat, aut novis impositionibus, oneribusve graventur, permittet; in universumque iura, privilegia, donationes, praerogativas, immunitates, consuetudines, honestas et laudabiles, denique omnia et singula, quae ut alijs incolis Ducatus Prussiae, ita inprimis Equestri Ordini, vel ab Ordine Teutonico, vel a Serenissimis Poloniae Ducibus, divae memoriae Casimiro, cacterisque Regibus decessoribus Sacrae Regiae Majestatis, iuste, legitimeque concessa, et denique ab Illustrissimis Domus Brandenburgicae Principibus confirmata sunt; Sacra Regia Majestas confirmat, nullaque re violari minui sine: sed pro iure directi et supremi Dominij sui, iisdem perpetuo eos conservabit, tuebiturque. Cumque Equestris Ordinis nomine questi fueritis, contra iura, libertatesque Equestris Ordinis, non pauca superioribus temporibus invecata, contra dignitatem etiam, jusque supremi et directi Dominij Sacrae Regiae Majestatis atque Regni, partim scripto, partim re attentari; Commissarios Sacra Regia Majestas, Dominus noster Clementissimus, summa cum potestate mittet, qui omnibus ijs do rebus cognoscant, statuantque. Coram ijs igitur, si quae minus iusto onera imposita Equestris Ordo sibi existimet, in eo Conventu, qui ob eam rem indicetur, demonstrare ea poterit. Mandabit ijs Sacra Regia Majestas, Dominus noster Clementissimus, ut si quae hujusmodi docuerint, ea in integrum restituant aboleantque et omnibus dissensionibus, gravaminibusque, tam publicis quam privatis sublatis, ad pristinum statum tranquillitatemque, secundum aequitatem Ducatus ejus, iura, libertates, et consuetudines, omnia revocent, in tranquilloque statu Ducatum collocent. Quibus ex rebus, quemadmodum singularem clementiam, propensionemque Sacrae Regiae Majestatis, atque amplissimi Senatus, facile Ordo Equestris Ducatus ejus perspicit, ita omni fide obsequioque vicissim, ea de re Sacrae Regiae Majestati promerituros non dubitant.

Ad mandatum Sacrae Regiae Majestatis proprium.

Hieronymus Cielecki.

RESPONSUM

SACRAE REGIAE MAJESTATIS, LEGATIS CIVITATUM DUCALIU, DATUM EODEM DIE.

Fidem obsequiaque Sacrae Regiae Majestati, Domino nostro clementissimo, Regnoque a vobis delata, ea clementia atque propensione, Sacra Regia Majestas, Dominus noster clementissimus, atque amplissimus Senatus accipiunt, qua alio-

rum fidelium subditorum fidem atque obsequia accipere solent. In negotio Illustrissimi Principis Electori Prussico, in quo preces vestras ad Serenissimam Regiam Majestatem atque Ordines interposuistis, ita ex amplissimi Senatus, maximaeque partis Nunciorum Terrestrium sententia, Sacra Regia Majestas, Dominus noster clementissimus statuit, ut ipsum quidem feudi, successionisque negotium, utriusque partis iure in eo, in quo hactenus fuit, statu integro relicto, ad proxime futura usque Comitata differet. Curatelam autem Illustrissimi Principis Alberti aegri, ijs per omnia legibus et conditionibus, quibus inclytæ memoriæ Illustrissimus Elector, Patrens Illustrissimæ Celsitudinis ejus eam habuit, eidem Illustrissimæ Celsitudini suae deferret. Imprimis vero quemadmodum inter superioris Curatela conditiones, Illustrissimi Principis Alberti Friderici aegri conditioni prospectum Sacra Regia Majestas voluit, ita nunc etiam summæ curæ Sacrae Regiae Majestati id est, et posthac etiam erit; libertates, et iura, privilegia, uti aliorum Ordinum, ita civitatum etiam, per omnia salva, integra esse vult, neve novis impositionibus oneribusque graventur, permittit; in universumque iura, privilegia, donationes, praerogativas, immunitates, consuetudines honestas ac laudabiles, iurisdictionem, emporia, depositoria, portus, omnia denique alia, tam in genere, quam in specie, quaecunque vel ab ordine Teutonico, vel Serenissimis Poloniae Regibus decessoribus Sacrae Regiae Majestatis, juste legitimeque concessa, et denique ab Illustrissimæ Domus Brandenburgicae Principibus data et confirmata sunt, quorumquo in usu et possessione hactenus fuerunt, Sacra etiam Regia Majestas confirmat, nullaque re violari, imminuere concedet, sed pro iure directi et supremi Dominij sui in iisdem, eas perpetuo conservabit, tuebiturque. Cumque partim ab alijs Ordinem civilem opprimi, partim contra ipsa Regalia, iusque supremi Dominij Sacrae Regiae Majestatis novari quaedam significaveritis; Commissarios suos Sacra Regia Majestas, Dominus noster clementissimus, summa eum potestate mittere in Ducatum eum decrevit, qui omnium iuris et libertatis aequa ratione habita, si quid contra eum factum ostensumque fuerit, in integrum restituant, atque ad aequitatis iurisque normam omnia revocent. Ad extremum, quemadmodum pro iure supremi directique Dominij sui, libenter eadem, qua alias sibi subjectas civitates clementia Sacra Regia Majestas, amplissimique Regni Ordines, Ducatus etiam ejus civitates complectendas, tuendasque sibi putant, ita ipsas etiam, nullam occasionem omni fide obsequioque ea promerendi intermissuras, pro certo sibi pollicentur.

Ad mandatum Sacrae Regiae Majestatis proprium.

Hieronymus Cielecki.

DIPLOMA CURATIONIS

CONCESSAE ILLUSTRISSIMO JOANNI SIGISMUNDO, ELECTORI BRANDENBURGENSI AEGRI IN PRUSSIA DUCIS.

Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque, necnon Svecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius Rex. Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis. Cum vetustas majorum nostrorum DD. Poloniae Regum, ac ab ijs derivatas nostras quoque proprias necessitudines cum Illustrissima domo Brandenburgica, perpetuumque illius erga Nos Regnumque nostrum studium, magni ut par est, faciamus; defuncto Illustrissimo Principe, Domino Georgio Friderico Marchione Brandenburgensi, et in Prussia Duce, jus Curatorium aegri in Prussia Ducis, Illustrissimi Principis Domini Alberti Friderici, ad Nos uti supremum directumque Dominum devolutum, Illustrissimo Principi Domino Joachimo Friderico, Marchioni et Electori Brandenburgensi: ad contestandam nostram erga eam domum propensissimam voluntatem, benigne contuleramus: is cum decessisset e vita superiore anno, devenissetque de novo ad Nos eadem illa cura: ipsam non necessitate aliqua juris, sed quasi pignus nostrae benevolentiae erga Illustrissimi defuncti Electoris filium, Illustrissimum Joannem Sigismundum, Electorem itidem et Marchionem Brandenburgensem, transferendam iterum putavimus, quod is majorum suorum erga Nos, Regnumque nostrum, studium quasi haereditate in se transmissum amplexus, praeclare tueatur et colat, ejusque singularia jam specimina ediderit; quique non solum ob vetus agnationis, sed eo magis ob recens affinitatis vinculum, quo ducta in conjugem filia Illustrissimi aegri Principis, Illustritati ipsius arctissime conjunctus est, ex usu et dignitate ejus Illustritatis curam eam maxime gesturus esse videatur. Itaque ex consilio amplissimi Senatus nostri, rebus Ducatus illius per Commissarios nostros constitutis, jureque nostro directi Dominij stabilito, deferimus ad Celsitudinem ipsius munus curationis, eumque curatorem commemorati Illustrissimi Principis D. Alberti Friderici in Prussia Ducis, autoritate nostra Regia constituimus, curationemque et administrationem Ducatus universi in Prussia, bonorumque ac reddituum quaecunque ratione inde provenientium omnium, committimus praesentibus literis nostris, admittimusque Celsitudinem ipsius ad regimen Ducatus ejusdem, jure et potestate curatoris, ac veteri titulo in Prussia Ducis, eodem plane modo, iisdemque per omnia conditionibus, de quibus inter Nos, et felicis recordationis Parentem ipsius, Illustrissimum Principem, Joachimum Fridericum Sacri Romani Imperij Electorem, ac Marchionem Brandenburgensem, anno 1605 conventum, non modo per Legatorum chirographa, sed etiam ejusdem Illustrissimi Electoris authenticam comprobationem transactum fuit. Potissimum autem,

quoniam curatio et administratio haec universa, ob Illustrissimi Principis Alberti Friderici mentis aegritudinem defertur, volumus atque cavemus his literis nostris, ut Illustritati ejus in ea valetudinis infirmitate constitutae, de rebus omnibus ad victum et cultum corporis pertinentibus, per Illustrissimum Principem Electorem, Dominum Joannem Sigismundum, pro dignitate prospiciatur: sin vero, quod optamus, Illustritatis ejus ad pristinam mentis sanitatem, per Dei gratiam redierit, prolemque conjugis ducta masculum haerem suscepit, ipsi quidem Principi Alberto Friderico, si vigorem mentis recuperaverit, administratione sine difficultate et negotio decedere; sin filio demum ea dimittenda veniret, tum demum cum ad legitimam aetatem pervenerit, non alias, nec prius Illustrissimus Princeps Dominus Joannes Sigismundus, Ducatu eo administrationeque ejus cedere, et curationis suae rationem reddere tenebitur. In ijs tamen reddendis, si quid respectu ejus Ducatus Celsitudinis ipsius sumptus fecerit, aut erogaverit, id omne ut recte expensum, suscipi debet. Atque haec quidem Curatoris constitutio et ordinatio nostra, ut debitum sortiatur effectum, dedimus negotium Commissarijs nostris, ad constituendas Ducatus ejusdem rationes ablegatis, ut eam concessionem nostram Statibus et Ordinibus ejusdem Ducatus denuncient, Celsitudinemque ipsius in possessionem Curatoriae inducant. Promittimus vero nostro ac Serenissimorum Successorum nostrorum nomine, Nos, Serenissimosque Successores nostros, commemorato Illustrissimo Principi Electori, curationem Praefati Illustrissimi Principis Domini Alberti Friderici, Ducatusque in Prussia administrationem et gubernationem, modo et conditionibus superius descriptis, integram expeditamque praestituros. Salvis ibidem per omnia iuris nostris Regalibus, Regni nostri, Ducatusque illius, ac subditorum ejus, tum et pactis antiquis, quae per omnia sarta tecta conservare, neque ijs ullum praedictum hac curationis atque administrationis concessione allatum esse volumus. In quorum omnium fidem praesentes subscripsimus, et sigillo Regni nostri communiri mandavimus.

Datum Cracoviae, die vigesima nona mensis Aprilis. Anno Domini, millesimo, sexcentesimo nono. Regnorum nostrorum, Poloniae 22, Sveciae vero 16.

Sigismundus Rex.

LITERÆ CONSILIARIORUM

DUCATUS PRUSSIAE, ET UNIVERSAE NOBILITATIS, ET CIVITATUM, AD SACRAM REGIAM MAJESTATEM IN NEGOTIO FEUDI DATE.

Serenissime Rex, Princeps Potentissime, Domine, Domine Clementissime, Valetudinem Sacrae R. M. Vestrae firmissimam, valetudinemque rerum omnium successum, animo devotissimo precantes, servitia et obsequia nostra omni fidelitate submissioneque plenissima deferimus.

Cum Illustrissimus Elector in Prussia Dux, Dominus itidem noster Illustrissimus, per Oratores suos in negotio suo successionis Prathenico, id quod reliquum est, ex remissione sponsioneque proxima Comitata, urgendum terminandumque Comitatus in praesenti censuerit: haud alienum partibus, et officio nostro facturos nos putavimus, si eam ad rem denuo per literas ad minimum, cum ob temporis angustiam ipsimet coram comparere nequeamus, desideria nostra, vota et suspiria quam humillima adiceremus, eaque ad thronum Sacrae Regiae Majestatis Vestrae augustissimum sinceris animis contestaremur. Imprimis autem memori et gratissima mente, clementiam et sollicitudinem Sacrae Vestrae Majestatis Regiae erga nos patriamque nostram, summam, nec unquam satis laudandam ex eo agnoscimus, quod nuper Illustrissimo Electori, in Prussia Duci, per Illustris ac Magnificos Commissarios suos, curam aegri Principis nostri, et hujus Ducatus administrationem conferre, simulque iurium et privilegiorum Provincialium rationem habere voluerit. Quo felici et divino plane Sacrae Regiae Majestatis Vestrae consilio effectum est, ut pax et tranquillitas patriae nostrae publica, servata propagataque fuerit. Unicum hoc saltem superest, quod ad perfectionem laudis, monumentique Sacrae Vestrae Regiae Majestatis immortalis, nobis vero et incolis Ducatus omnibus, ad firmamentum quietis et tranquillitatis, omniumque actionum et fortunarum nostrarum solidissimum stabilimentum, unice pertinere videtur, ut nimirum fluctuans, dubiaque patriae nostrae sors et conditio, in portum penitus tutum, ac tranquillum tandem provehatur. Quod nulla alia ratione commodius perfici potest, quam si post tractatus, dilationes, ventilationesque multifarias, Investitura Prussiae Ducatus solennis Illustrissimo Electori moderno, totique familiae Brandenburgicae, vigore tot diplomatum feudalium indubitatorum, hisce Comitatus durantibus, eorum autoritate publica realiter conferatur. Quo bono ac beneficio immenso, si nos, patriamque nostram in praesens frui contingeret, esset cur in publico, et communi gaudio, triumphoque Sacrae Regiae Vestrae Majestatis gloriosissimo, eo magis effusiusque laetari ac exultare possemus, utpote Sacrae Regiae Vestrae Majestatis, Reique publicae universae, de recuperato Ducatu Severien: et Regni finibus amplissime dilatatis, nobis vero de Duce et Governatore certo, ejusque haereditibus (uti praesentissima patriae nostrae salutis anchora) concessis, animo devotissimo, laetissimoque gratulantes. Pacta siquidem perpetua, causam dissensionum omnium, quae tempore Ordinis Crucigerorum, cum inclyto Regno Poloniae, continue intercesserunt, eam solam praecipuam dilucide asserunt, quod modo unus Princeps haereditarius, Terrarum Prussiae Governator extitisset, sed ex nutu Imperatorum et Ordinum Sacri Romani Imperij, varij, et qui turbandis inclyti hujus Regni rebus maxime idonei videbantur, subinde gu-

bernaculis praeficerentur. Unde inter alias causas etiam factum existimamus, ut linea domus Franconica paulatim decrescente, divae memoriae Sigismundi Augustus, totaque Respublica Polona id unice curarint, ne illa extincta, nec praepotenti aliqua inter Germaniae Principes familia, in ejus locum surrogata, Imperator et Ordines Sacri Romani Imperij, jus et praetensionem suam, in Terras Prussiae denuo resuscitent, totaque res ad pristinam fortunae aleam reciderent. Quam ob causam aliaque insignia merita inclytae hujus domus, Proavus moderni Illustrissimi Electoris Domini nostri Illustrissimi, pro se totaque familia sua, et stirpe descendente, diplomata, tabulasque feudales accepit, eaque deinceps ad simultaneam Investituram, et vexilli contactum, non semel admissa est, adeo ut nos, et parentes nostri, potentissimamque hanc Electoralem domum, nunquam aliter, quam Dominos nostros naturales et immediatos coluerimus, et in hanc usque diem venerati simus: praesertim cum praeter superiora de illustrissima hac domo, nostros omniumque Ducatus incolarum animos, talis opinio penitissime insederit, eaque multis rerum argumentis hactenus comprobata sit, nullius unquam, ut hujus inclytae domus, sive publicas sive privatas inspiciamus rationes, in nos regimen esse posse salutaris, aut felicius. Quo circa has et alias ob causas submisit supplicamus Sacrae Regiae Vestrae Majestati, eamque precibus nostris perhumillimis obtestamur, ut mora et dilatione ulteriori rejecta, tam Celsit: eius Electorali quam desiderijs nostris, votisque humillimis satisfacere dignetur. Salvis tamen per omnia, omnium Ordinum Ducatus, privilegijs, juribus, immunitatibus, responsisque Regijs, quae Sacrae Regiae Vestrae Majestati manu tenenda humillime commendamus. Quo perfecto, merito erit, ut saeculum hoc, tempusque praesens summe judicetur felicissimum, auspiciatissimumque, quo Sacra Regia Vestra Majestas trophaea sibi bina, monumentaque aeterna, alterum fortitudinis et constantiae suae, alterum justitiae et aequitatis summae, posuit et crexit. Quod primum posteris audientes et legentes, ut admirabuntur, ita hoc postremum laude perpetua, memoriae aeterna extollent ac praedicabunt. Cujus praeconio, ac laudibus, gratitudinique immortaliter pariter, quantum vires suppetent humillime nos ac sacrosancte obstringentes; rogamus denique ea, qua par est, animi submissione devotissima, ut hanc nostram sollicitudinem et curam, animo affectuque suo innato clementissimo accipiat. Cujus etiam gratiae, et clementiae benignissimae, nos omniaque nostra reliqua, subjectissime commendamus, atque eandem Sacram Regiam Vestram Majestatem, continuo perpetuoque felicitatis successu undique cumulari, victoria in omnes suos hostes perpetim frui, optimeque et bellissime in longaevum vivere, ac valere, votis exquisitissime optamus. Regiomonti, die 11 Novembris, anno Domini 1611.

Sacrae Regiae Vestrae Majestatis.

Subditi humillimi.

Barones et Consilij Provinciales, necnon ex Ordinibus tam Nobilitatis; quam Civitatum Ducatus in Prussia congregati.

RESPONSUM SACRAE R. M.

DATUM MAGNIFICIS, GENEROSIS, ET NOBILIBUS, ABRAHAMO A DHONA, BARONI ET BURGRABIO, JOANNI TRUCHSES ET JOACHIMO HUBNERO, ILLUSTRISSIMI PRINCIPIS DOMINI MARCHIONIS BRANDENBURGENSIS IN PRUSSIA DUCIS, ORATORIBUS; VARSAVIAE DIE 20 NOVEMBRIS ANNO 1611.

Studium Illustrissimi Principis, D. Ioannis Sigismundi Marchionis et Electoris Brandenburgensis, et in Prussia Ducis, partim delatione officiorum, partim gratulatione de victoria, Dei benignitate, in Moschovia parta, per Dominos Oratores erga se declaratum, benigne Sacra Regia Majestas Dominus noster Clementissimus accipit. Vicissim etiam Illustris: Cels: Suae, et prosperos praeteritarum rerum successus gratulatur, et futurarum quam prosperrimos optat. Quod ad negotium feudi Prussici, cujus perficiendi causa ad Sacram Regiam Majestatem, atque amplissimos Ordines huc legati fuere: maluit Sacra Regia Majestas Dominus noster clementissimus, singularem erga Illustrissimam Celsitudinem ejus, atque universam Illustrissimam domum Electoralem Brandenburgicam, propensionem suam, re quam verbis declarare. Itaque cum eximia Regiae Majestatis gratia, atque apud amplissimos Ordines studio, ex animi sententia omnia perfecta sint, non dubitat Sacra Regia Majestas, et suam erga se benevolentiam, Illustrissimam Celsitudinem Suam satis re ipsa ex ijs perspexisse, suaque vicissim observantia atque studio, ei Regiae Majestatis voluntati, semper responsuram. Eodem autem animo porro etiam Illustrissimae Cels: suae benevolentiam, propensionemque suam, ipsis autem Dominis Oratoribus clementiam, gratiamque suam benigne defert.

Ad mandatum Sacrae Regiae Majestatis proprium.

DESCRIPTIO

QUO ORDINE FEUDUM ILLUSTRISSIMO JOANNI SIGISMUNDO MARCHIONI ET ELECTORI BRANDENBURGENSI, COLLATUM.

Die 16 Novembris, homagij solennitas peracta. Missi primum ad Electorem mane Castellani, Gnesnensis et Elbingensis, qui eo die actum eum Regiam Majestatem celebraturam, atque etiam ipse ad eum ut se pararet, ei significarunt, simul etiam ad prandium a Rege cum invitarent: paratum se obtulit.

2. Theatrum in arca, quae ante monasterium Bernardinorum erat, qui locus ante etiam, aliquot ejusmodi actibus consecratus, quasi ei rei videbatur, jam ante paratum erat, et cum thronus Regius panno aureo, tapetibusque, tum ipsum theatrum circumcirca rubro panno ornatum, instructumque.

3. Rex ex arce, Senatoribus, Aulaque tota eum co-

mitante, primum ipsum monasterium Bernardinorum divertit; illustri vestitu ordinario posito alba dalmatica, et alijs Regalibus indutus fuit. Missi inde ad Electorem deducendum ex Senatu Palatini, Posnaniensis, Lancien: Masoviae. Quibus deducentibus, primum in curiam Archiepiscopi, monasterio vicinam, Elector divertit.

4. Interim Rex Regalibus indutus, coronam etiam capite, una manu sceptrum, altera pomum gerens, progressus in theatrum fuit, maxima hominum multitudine, partim ex equis, partim domibus et tectis; Regina etiam ex vicino quodam monasterij projecto, ex cujus latere prospectus in theatrum patebat, per fenestras spectante. Circa solium Regis a dextris Vexillifer Regni Sobiescius, vexillum manu tenens, a sinistris Ensifer Branicus, districtum gladium manu proferens, tum Marschalci tres, Regni nimirum duo, Magni D. L. major, Curiae absente, tum Palatini complures, ex quorum numero unus sceptrum, alter pomum tenebat, adstabant. Cum in solio jam Rex assedisset, venero a Marschalco introducti sex, ex primarijs Electoris, Consilij; cumque in genua ante Regem procubuissent, Hubnerus ex ijs, in eam quae sequitur sententiam, verba fecit:

123 5. Serenissime Rex, et Domine D. Clementissime. Misit nos Illustrissimus Princeps, D. Ioannes Sigismundus Marchio Brandenburgens: Sacri Romani Imperij Archicamerarius et Elector, qui suppliciter a Majestate Vestra petit, ut ad juramentum homagiumque ratione Ducatus in Prussia praestandum, hic se apud Majestatem Vestram sistere, Investituramque a Majestate Vestra petere possit.

6. Inde cum Senatores ad sellam Regiam accessissent, collatisque sententijs mox recessissent, Dominus Episcopus Vladislavien: Regni Cancellarius, de Consilij sententia, ijs quae sequuntur verbis respondit:

7. Notum est Sacrae R. M. Domino nostro Clementissimo, summam jam inde a multis retro saeculis, Serenissimis Poloniae Regibus majoribus suis, ac ijs potissimum, a quibus maternum genus ducit, cum Illustrissima domo Brandenburgica intercessisse necessitudinem firmatam sanguinis communionem, tum multis et magnis negotijs. Cum igitur eadem se teneri intelligat; nunquam omittendum aliquid putavit, quod ad suam singularem, erga inclytam hanc domum, propensionem testificandam pertineret. Itaque nunc etiam pro peculiari sua erga Illustrissimum Principem Dominum Ioannem Sigismundum Electorem, de eadem inclyta domo benevolentia, de amplissimi Consilij sententia, ut ad accipiendam eandem Investituram Ducatus Prussiae, ac praestandum homagium huc veniat, benigne assentitur.

8. Tandem ipse Elector, Aulicis primum Regijs quibusdam antecedentibus, ipsius deinde sequentibus, inter Palatinum Posnaniensem, et Lancien: medius advenit, proxime ante eum Palatinus Masoviae, Castellani unus atque alter interque eos Castellanus Involodensis, Martinus Sierakowski, et Maximilianus Przerębski, Capitaneus Petricoviensis, qui pro proxenets illi adjuncti fuerant, tum Radzivilus, alijque nonnulli primarij Aulici incedebant: sequebantur eum Consilij ipsius Electoris. A Mare-

schalcis in theatrum adductus, Senatoribus de quibus ostensum est, antecedentibus; in genua ante Regem procumbens, hisce verbis eum allocutus fuit:

9. Serenissime Rex, Domine gratiosissime. Quod Majestas Vestra, quemadmodum per Consilios meos petieram, ad solium suum me admiserit, magnas Majestati Vestrae gratias ago. Quemadmodum vero antea, ita nunc quoque coram a Majestate Vestra, ut de Ducatu in Prussia, Terrisque, civitatibus, oppidis, et arcibus ejus, benigne me, secundum pacta vetera, et postremam transactionem nostram, tanquam naturalis haereditarius et supremus, uti omnium Terrarum Prussiae, et Ducatus quoque in Prussia Dominus, investire dignetur, supplex peto. Quo nomine et nunc homagium, juramentumque Majestati Vestrae, et Regno, praestare paratus sum, et imposterum nullum officium praetermittam, quod a bono fidelique Principe vasallo praestari debeat.

10. In eandem sententiam Oratores quoque simultaneorum Principum, simultaneam Investituram petebant.

11. Cum Senatores iterum ad sellam Regiam accessissent, moxque recessissent, Cancellarius Regni sequentibus verbis respondit.

12. Illustrissime Princeps, cum Illustritas Vestra, ut paulo ante per Nuncios et Consilios suos, ita nunc coram ipsa, a Sacra Regia Majestate, Domino nostro Clementissimo, Investituram Ducatus in Prussia supplex petat, ac eo nomine homagium praestare paratam se esse declarat, Sacra Regia Majestas benigne id Illustritati Vestrae concedit. Dat autem hoc imprimis, vetustae necessitudini, quae Serenissimis Poloniae Regibus, potissimum Iagellonicae stirpis, cum Illustrissima domo Brandenburgica summa intercessit, dat suae propriae erga Illustritatem Vestram propensionem et benevolentiam, dat communi Senatus Ordinumque Regni sui authoritati, qui postrema transactione, cum Oratoribus Illustritatis Vestrae stabilita, eodem feudi hujus beneficio ornandam censuerunt. Itaque quod non modo Illustritatis Vestrae, et ipsius inclytae posteritati, verum etiam Sacrae Regiae Majestati, ejusque posteris Poloniae Regibus, Regnoque huic, atque adeo universae Christianae Reipublicae bene et feliciter eveniat, Investituram Ducatus in Prussia, juxta pacta vetera, et postremam etiam transactionem, Illustritati Vestrae tradito hoc vexillo, ex more confert, ac Illustrissimos etiam fratres ipsius germanos, ad eisdem contactum, et simultaneae Investiturae participationem benigne admittit. Sperat autem, planeque confidit Sacra Regia Majestas, Illustritatem Vestram, et Illustres fratres ejus, duros operam, ut hanc erga se Majestatis Regiae beneficentiam, debitus officijs prosequantur, deque ea, ac Regno illius, perpetuo bene mereri studeant, atque contendant.

13. Inde ipse Rex vexillum, quod Vexillifer tenebat, apprehendit, cujus simbriam Legati simultaneorum Principum itidem apprehendebant, tam diuque quoad iura-

mentum praestitisset, tenuerunt. Rex autem sequentibus verbis, Investituram ei contulit.

125

14. Nos Sigismundus Rex Poloniae, tanquam naturalis et Supremus Dominus totius Prussiae Ducatusque in ea, annuentes precibus dilectionis tuae, tradidimus et concedimus dilect: Tuae in feudum Terras, civitates, oppida, et arces, commemorati in Prussia Ducatus, et ad eas dilect: Tuam, per huius vexilli traditionem, investimus et instituimus, gratia et benignitate nostra, qua dilect: Tuam, uti consanguineum nostrum charissimum, et Illustrem domum eius complectimur. Speramusque dilect: Tuam beneficentiae huius nostrae memorem semper futuram, gratamque pro eo se exhibituram.

15. Inde liber Evangeliorum in sinu Majestatis Regiae positus fuit, Princepsque in genua ante Majestatem Regiam procumbens, duobusque digitis super librum Evangeliorum extensis, Domino Cancellario in verba ei praecunte, solenne iuramentum praestitit.

16. Postea Rex eum amplexus, in sella penes se a sinistris collocavit; in qua cum paululum assedisset ex theatro Mareschalci deducens ad equos, et inde ad curiam Domini Archiepiscopi se contulit. Gratias etiam pro collato feudo, in genua itidem procumbens, cum fratrum Oratoribus, agere debebat, paratusque erat: sed cum non satis commoda tempestas esset, ideoque omnia sub dio properantius agerentur, omnia tum ea pars solennitatis fuit.

17. Equitum etiam creatio, quae itidem solennis esse debet, non usurpata tum a Rege fuit. Inde prandio, ad quod ex curia Archiepiscopi se contulit, a Rege exceptus fuit.

CAUTIO

LEGATORUM ILLUSTRISSIMI ELECTORIS, IN COMITIJS VARSAVIENSIBUS, ANNO 1611 DATA.

Nos Abrahamus Baro et Burgravius a Dhona, Ioannes Truchses a Wetzhausen Capitaneus Fischhausanus, et Ioachimus Hubner.

1. Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, huius et futuri temporis universis et singulis. Cum ab Illustris. Principe ac Domino Domino Ioanne Sigismundo, Marchione Brandenburgensi. Sac. Rom. Imperij Archicamerario et Electore, in Prussia, Iuliae, Cliviae, Montium, Stetini, Pomeraniae, Cassubonum, Vandalorum et Crosnac, Carnoviaeque in Silesia Duce, Burgravio Norimbergen. et Principe Rugiae, Comite Marchae et Ravensburgi, ad praesentia Regni Comitum, de negotio simultaneae Investiturae in Ducatum Prussiae tractandi causa, ad Serenissimum Principem Dominum Sigismundum Tertium, Dei gratia Regem Poloniae, Magnum Ducem Litvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. necnon Svecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarium Regem, amplissimosque Regni Ordines, plenius cum mandatis, summa potestate missi fuisset, de certis conditionibus, nomine Serenissimae Regiae Majestatis suae et Ordinum, nobis propositis convenisset, pleneque trans-

actum constitutumque fuisset, certoque scripto a commemorato Illustrissimo Principe nostro, sub manu et sigillo Illustrissimae Celsitudinis eius edendo comprehensis. Cujus quidem tenor ad verbum sequitur, et est talis.

126

Ioannes Sigismundus Dei gratia Marchio Brandenburgens. Sac. Rom. Imp. Archicamerarius et Elector, in Prussia, Iuliae, Cliviae, Montium, Stetini, Pomeraniae, Cassuborum, Vandalorum et Crosnac, Carnoviaeque in Silesia Dux, Burgravius Norimbergen: et Princeps Rugiae Comite Marchae et Ravensburgi, Dominus, in Ravensstein: Significamus praesentibus hisce, quorum interest, huius et futuri temporis universis et singulis. Cum de successione in feudo Ducatus Prussiae ab aliquot iam annis, partim ab inclytae memoriae Domino Ioachimo Friderico Principe itidem Electore Brandenburgensi. parente nostro desideratissimo, partim a nobis ipsis, cum Serenissimo Principe ac Domino Domino Sigismundo Tertio Rege Poloniae, Magno Duce Litvaniae, Russiae, Prussiae, etc. etc. Domino et cognato nostro observandissimo, amplissimisque Regni Ordinibus, diversis temporibus actum esset, ac tandem in hisce Comitibus Varsaviens. per Legatos nostros Magnificos et Generosos, Abramum Baronem et Burgrabium a Dhona, Ioannem Truchsesium a Wetzhausen Praefectum nostrum Fischhausanum, et Ioachimum Hubnerum Consiliarium nostrum, quos ad negotium hoc perficiendum plenius cum mandatis summaque facultate miseramus, cum eodem Serenissimo Rege amplissimisque Regni Ordinibus tota de re certis conditionibus convenisset, pleneque transactum fuisset, atque ex vi transactionis huius, conditionibusque ejus, ad homagium praestandum ab eodem Serenissimo Rege, amplissimisque Regni Ordinibus, accersiti, vocati, admissique fuisset: Nos in commemoratam transactionem, conditionesque omnes eas, quae a commemoratis Oratoribus nostris, nomine nostro acceptae sunt non solum consensum nostrum licere praestitisse, sed easdem etiam peculiari hoc scripto approbandas, confirmandas, firmasque et ratas habendas duxisse, quemadmodum quidem approbamus confirmamus, firmasque et ratas habemus praesentibus hisce. Inprimis autem tam nostro, quam successorum nostrorum nomine, approbamus, confirmamus, maturoque consilio ac deliberatione adhibita, ultro in nos et successores nostros recipimus omnia, quae ex antiquis pactis, quacunque inter Serenissimos Reges Regnumque Poloniae Magnum Ducatum Litvaniae, et Ducatum Prussiae; Dominosque Ducem aut Ordines eius, nominatim autem Divum Sigismundum Primum Regem, et inclytam idem memoriae Albertum Marchionem Brandenburgens. agnatum nostrum primum Prussiae Ducem, tum Illustrem Principem Georgium Fridericum, Marchionem Brandenburgens. etc. eiusdem Ducatus Dominum et Gubernatorem, aut quoscunque alios unquam intercesserunt, debentur: quibus postrema hac tractatione transactioneque et insertis con-

127

ditionibus, nulla in re derogatum quicquam volumus, sed et in robore suo firma, immotaque omnia manere debere, cavemus, promittimusque. Praeter ista vero, conditiones etiam omnes, de quibus anno sexcentesimo quinto, in Comitibus itidem Varsaviens. per Legatos inclytae memoriae Parentis nostri, tum in hisce per nos convenit, quemadmodum et quae per Commissarios Regios in Conventu Regiomontano, ex praescripto Sac. Reg. Majestatis, quod ad iura et privilegia Ducatus eius accomodatum fuit, constituta sunt. Secundum quas quidem conditiones inprimis profitemur nos vocatos in persona ad Comitum Varsaviam venisse, ritumque et caeremoniam solenni, commemorato Serenissimo Regi Sigismundo Tertio, et Regno, infrascriptum homagium et iuramentum praestitisse eodem nimirum modo, iisdemque caeremoniis, quibus proxime Illustrissimus Princeps Georgius Fridericus Marchio Brandenburgens. in Prussia Dominus et Curator id praestitit, verbis ita conceptis. Ego Ioannes Sigismundus, Dei gratia Marchio Brandenburgens. Sac. Rom. Imp. Archicamerarius et Elector, in Prussia, Iuliae, Cliviae, Montium, Stetini, Pomeraniae, Cassuborum, Vandalorum, et Crosnac, Carnoviaeque in Silesia Dux, Burgravius Norimbergen. et Princeps Rugiae, etc. iuro super haec Sancta Dei Evangelia quod ab hac hora deinceps, usque ad ultimam diem vitae meae, ero fidelis et obediens tibi Serenissimo Principi Domino Sigismundo Tertio Dei gratia Regi Poloniae et Magno Duci Litvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. etc. Domino, sicuti meo naturali et haereditario Domino et Successoribus tuis legitimis, Regibus et Regno Poloniae, Dominis meis, contra omnem hominem nemine excepto. Et quod nunquam ero scienter, in consilio, vel auxilio, vel in facto, ex quo (quod absit) amittas vitam vel membrum aliquod, vel per quod accipias in persona aliquam laesionem aut iniuriam vel contumeliam, vel per quod amittas aliquem honorem, quem nunc habes, vel post habebis. Et si scivero, vel audivero de aliquo, qui velit istorum aliquid contra et Regnum hoc Poloniae facere, pro posse meo, ut non fiat impedimentum praestabo. Et si impedimentum praestare nequivero; quam cito poterò tibi nunciabo, et contra eum, iuxta pacta, auxilium tibi et Regno praestabo. Et si contigerit te rem aliquam, quam habes vel habebis, casu aliquo amittere, eam recuperare curabo, et in recuperata, retinenda, te omni tempore adjuvabo. Et si scivero te velle contra aliquem consilio publico arma sumere, et de eo generaliter vel specialiter fuero requisitus, meum tibi secundum pacta praestabo auxilium. Et si aliquid mihi de secreto manifestaveris, illud sine tua licentia nemini pandam, neque quicquam per quod pandatur, faciam. Et si consilium a me super aliquo facto postulaveris, illud tibi dabo consilium, quod tibi, Dominisque tuis iudicavero magis expedire, et nunquam ex persona mea aliquid scienter, quod pertineat ad tuam, vel Re-

gni, Dominorumque tuorum Regno adiunctorum, vel in posterum adiungendorum, iniuriam vel contumeliam faciam; imo honorem, dignitatem, commodamque tuam, Regni ac Dominorum tuorum, tuebor, et conservabo, vel quoad maxime poterò augebo. Denique pacta etiam priora et antiqua, omnia et singula, quocunque tempore a decessoribus meis, Prussiae Dominis, aut Ducibus, cum inclyto hoc Poloniae Regno conventa; tum postremam hanc transactionem, et conditiones, per Oratores meos, tecum et Ordinibus Regni tractatas, constitutasque et a me peculiari diplomate confirmatas, servabo et implebo. Sic me Deus adjuvet, et haec sancta Dei Evangelia. Quod quidem homagium, seu iuramentum, ut ex pactis feudalibus, conditionibusque a Nobis initis, in persona praestitimus, ita Nos successoresque nostri, quoties secundum leges feudales renovari Investituram contigerit, eodem omnino modo, eademque forma, Serenissimis Regibus pro tempore extituris, Regnoque praestare semper tenebimur, tenebunturque. Declarationem autem hanc Serenissimae Regis, et amplissimorum Ordinum, de iure hoc simultaneae Investiturae, beneficioque in feudo hoc Ducatus Prussiae succedendi non ulterius extendi debere statuerunt, decreveruntque, quam quemadmodum conditionibus anni 1605, Sacrae Regiae Majestatis, et amplissimorum Ordinum nomine propositum fuit, ad unam tantum lineam, laudatissimae memoriae Parentis nostri, Nos nimirum ipsos, successoresque nostros, per rectam lineam a Nobis descendentes, Illustrissimosque nostros germanos, Ioannem Georgium in Silesia, Ducem Iegersdorffen. Ernestum, et Christianum Wilhelmum, Archiepiscopum Magdeburgens. eorundemque legitimos posteros masculos; ita ut in singulis stirpibus, ut quisque major natu in Electoratu successerit, et una forte stirpe extincta, altera sicque deinceps in commemorato feudo Ducatus Prussiae, invicem sibi succedant: quemadmodum etiam hos solos ad contactum vexilli, Regia Majestas, et amplissimi Ordines, admittendos statuerunt; alios vero nullum omnino ius usurpare in eo sibi posse aut debere. Religio deinde catholica Romana, in Ducatu eam proficere volentibus, libera erit; neque ullus unquam ex Ducibus, vel iam eam profitentibus, aut in posterum professuris, eam ob rem interpellabitur. Sacella itidem et oratoria ubivis, tam in confinibus quam alibi, integra, tuta, et concessa illis erunt, in iisdemque liberum pietatis ex doctrina institutisque catholicis Romanis exercitiis habebunt. Nemo eo nomine turbabitur premeturve; nemo religionis catholicae causa ullam vim, iniuriam, contumeliam, molestiamve perferet aut perferre perpetueque debet. Ad munera etiam et honores, qui ex catholicis, idonei fuerint, liber aditus erit. Quicumque etiam in Ducatu catholici Romanae religionis, Barones, nobiles et civitates, iurapatronatus a Magistris Ordinis Cruciferorum, vel Serenissimis Poloniae Regibus, vel decessoribus nostris Ducibus Prussiae habu-

128

erint, vel praescriptione consecuti sint, integrum licitumque illis, erit, religionis catholicae Romanae exercitium in iisdem introducere, instituerere, habereque. Si vero ex nobilibus plures extiterint, qui in uno eodemque templo ius patronatus sibi vendicent, partim catholici, partim Evangelici, nemoque eorum reliquis de publico exercitio decedere velit, a nobis Iudicio nostro causa cognosci, exque praescripto iuris Canonici defini debet. Qua sententia si quis gravatum se existimaverit, ad iudicium Sacrae R. M. provocatio integra ei erit. Cum vero praeter haec, in conditionibus anni millesimi, sexcentissimi quinti, nomine Serenissimi Regis, et amplissimi Senatus postulatum fuisset, ut ad minimum Regionti unum atque alterum templum ad religionis catholicae usus, cum redditibus iustis assignaretur, non solum propter eos qui ex Ducatu eius religionis essent, aut in posterum forent, verumetiam qui ex Regno, Magnoque Ducatu Lithvaniae, catholicae religionis homines, negotiorum suorum causa, frequenter eo convenire solerent; ac vero ita de eo tum convenisset, ut per Commissarios suos cum ipsis Provincialibus Serenissimus Rex ageret, neque tamen apud illos quidquam adhuc perfici potuerit. Nos quidem transactionis, conditionumque harum, vi auctoritateque praesentium literarum nostrarum recipimus, promittimus, spondemusque in usus hosce religionis catholicae Romanae unum templum, cuius iusta capacitas sit latericium, seu ex lapide, loco decente et honesto in suburbio aliquo, ubi Commissarij Regij, qui in possessionem nos mittent, commodissimum iudicaverint. Coemeterium item circumcirca et campanile, ad summum intra triennium, nostro sumptu extracturos. Similiter etiam iuxta templum, domum, et habitationes necessarias et commodas, pro parochis et ministris, tam eius quam ecclesiae, intra superscriptum tempus; tum in dotem etiam ecclesiae, et alimenta parochi, mille florenos annuos certi redditus, certis in fundis, villis, agris, aut censibus assignaturos. Ius praesentandi parochum, idoneum tamen, et inprimis quidem sacerdotem catholicum religionis Romanae, tum qui utriusque linguae tam Polonicae nimirum, quam Germanicae peritus sit, ad Nos pertinere debet. Si tamen intra semestre tempus, nos successoresue nostri, praesentare eum negligeremus, Reverendissimo Episcopo Varmiensis, uti Episcopo viciniore, successoribusque eius, de parocho et ecclesiae providere, ipsumque instituere liberum erit, ad eundem, successoresque eius, inspectio in doctrinam, mores, et vitam parochi pertinere debet, qui quidem eodem iure, quo alij in Regni Poloniae sacerdotes, privilegiatus et exemptus omnino ab omni iurisdictione seculari esse debet; exceptis tamen casibus, in iure Canonico expressis. Caeterum eidem parochi, Nos successoresque nostri, necnon Magistratus nostri, tam Castren: quam Urbani, securitatem ab omni vi, iniuria, contumelijs, bona fide praestabimus, illique prae-

stabunt. De altero autem templo quemadmodum et de dote redditue eorum augendo, integrum erit Serenissimo Regi, cum ipsis Provincialibus, per Commissarios qui nos in possessionem mittent, agere. Quam ad rem non modo nihil impedimenti nos allaturos, verum favorem studiumque nostrum apud Ordines Ducatus, candide, sincere bonaque fide praestituros promittimus. Ne quoque Ducatus eius nostri rationes a rationibus Regni, cuius corpore continetur, discrepent; calendarium novum, ut in Ducatum introducatur, in Conventu Provincialium, omni studio et opera quamprimum curabimus, idque posthac in Ducatu servari mandabimus. Subsidij nomine, praeter illa, quae ex pristinis pactis Ducatus huius nomine debentur, quemadmodum iisdem conditionibus anni sexcentissimi quinti convenit, Nos successoresque nostri, quotannis in aerarium publicum inferre tenebimur, tenebunturque triginta millia florenorum annua Polonica, triginta grossis unumquemque computando. Quoties vero, necessitate aliqua publica postulante, in Regno tributum decretum publice fuerit, totidem alia triginta nimirum millia eiusdem valoris seu monetae: ita ut cum tributum scitum fuerit, sexaginta millia a nobis dependantur. Quarum quidem summarum nomine, quoties numeratae fuerint, Regni Thesaurarius, vel ad quos pertinuerit, idonee nos, ministrosque nostros liberare, seu quietare tenebuntur. Quemadmodum etiam conditionibus ejusdem anni sexcentissimi quinti statutum est, quoties necessitas postulaverit, quatuor naves ad tuendam oram maritimam Prussiae, nostro sumptu habebimus: quod si Sacra Regia Maiestas uti illis voluerit, de sumptu in illas faciendo nobiscum tractabit. Privilegia, iuraque incolarum Ducatus Prussiae, caetera itidem pacta omnia, quaecumque ex ijs, et pristinis Investituris debentur, omnia in suo robore integra inviolataque permanere debebunt, quemadmodum quidem nulla re ea infirmaturos, verum omnia sarta tecta conservaturos, promittimus spondemusque nominatim vero ad honores et officia publica, Magistratusque et arcium Praefecturas, nullos alios, quam Ducatus Prussiae indigenas secundum privilegia, iuraque vetera Ducatus, nos successoresue nostros, adhibuituros promoturosue. Tributa nova Conventu Ordinum prius non habito, invitis repugnantibusve, nulla etiam imponere eis poterimus, aut debebimus. Horum etiam, qui per hoc tempus ad Sacram Regiam Majestatem aliqua in re confugerunt, supplicesque libellos obtulerunt, securitati indemnitateque per omnia cavemus, neque eam rem unquam apud nos successoresue nostros, aut Magistratus, cuiquam fraudi damnoque esse debere, promittimus spondemusque. Appellationes a sententijs nostris, Iudicijve nostri Aulici, sine ulla exceptione liberae omnibus ad iudicium Regium erunt: ita tamen, ut non nisi a definitiva sententia, aut vim definitivae habente appelletur, quantitas de qua appelletur, summam quingentorum florenorum

130

131

Polonica, aestimationis valorisve usitati excedat, infra quam appellare nulli integrum erit. Similiter tamen de iniuria, quae ei summae, de qua appellaretur, aequiparari possit, appellare licebit. Si fide publica etiam ex Ducalibus alicui cavendum S. R. M. Successoresue eius, saluumque conductum tribuendum censuerint; ij secundum ius publicum, apud nos successoresue nostros, sacrosancti semper erunt, et esse debebunt. Ita tamen ex parte Regiae Maiestatis, et amplissimorum Ordinum convenit, ne salui conductus alicui, hominibus ullis, vel facinorosis, vel in crimine scelereve aliquo deprehensis, dentur; sed si quis ex sinistra aliqua delatione offensionem nostram, successorumque nostrorum incurrit, vel adversarij alicuius potentia premeretur, aut aliqua alia iusta ex causa dignus praesidio ac patrocinio Regio videretur: datumque ejusdem iri non a iure, sed a vi tantum et potentia, ut iuri nihilominus se sistere, rei que iudicatae parere teneatur. Durante itidem salvo conductu modeste se gerat, nullum iniuria afficiat, tum vero publice saluum conductum illum ad notitiam omnium, maxime autem Magistratus adducat: ad extremum etiam, ut ad sex tantum mensium spatium dentur, intra quos et iure experiri, et alia negotia sua honesta genere administrareque qui saluum conductum habuerit, possit. Spatio autem eo exacto, si ulterius eo opus habuerit, alium impetrare. Si quando etiam ex Ducatu Prussiae ad alias ditiones nostras, extra Regnum discedere nobis contigerit, et a Ducatu abesse necesse fuerit, gubernationem administrationemque eius, nullis alijs, quam secundum formam regiminis a nobis confirmatam Consiliarijs Regentibus, nobilibus indigenis et possessionatis, commitemus, Illustrissimi etiam Principis Alberti Friderici agnati et soceri nostri, charissimi viri, quoad in vivis extiterit, jus hoc nostrum nullo detrimento praedicioque esse debet. Interim etiam dum in valetudine ista permanebit, ex dignitate eius a nobis exhibebitur; omniaque quae tam ad alimenta necessitatemque, quam etiam dignitatem eius pertinebunt, liberaliter illi a nobis suppeditabuntur. Designabit autem Regia Maiestas Commissarios suos, qui nos in possessionem Ducatus feudique eius mittant, coram quibus quidem Commissarijs, subditi simul Ducatus eius, tam nobiles quam civitates, seu ex singulis districtibus, duo ex nobilitate et civitatibus, in eadem superscriptas hasce conditiones, et transactionem, corporale iuramentum, suo posterorumque suorum nomine, praestare tenebuntur, quod omnia ea ipsi quoque, posterique eorum, rata grataque habituri servaturique sint; maxime autem quod post obitum quatuor praedictorum Principum fratrum, eorumque legitimorum feudi haeredum, si Deo permittente ita acciderit, nulli alij quam Regibus, et Regno Poloniae, immediate tum parere subiectique esse debebunt, neque quenquam alium, nisi Reges, et Regnum Poloniae, tanquam naturalem haereditariumque

T. III.

suum Dominum agnoscere, aut fidelitatem subiectionemque praestare debent, sed in commemoratorum Regum, et Regni Poloniae potestatem recedent, sineque ulla cunctatione tergiversationeque eis, tam quoad utile et directum Dominium, quam merum itidem et mixtum Imperium se subijcient obedientque: veteribus tamen iuribus, privilegijs, libertatibusque eorum salvis. Quae quidem omnia et singula superscripta, tam in genere, quam in specie, Nos, successoresque nostros, in omnibus eorum punctis et clausulis, diligentissime sanctissimeque adimpleturos, executioni mandaturisque, observatosque, neque quidquam vel per Nos, vel quemcumque alium, contra eadem attentaturos, facturos, aut attentari fierive passuros, sub fide, et honore Principis, nostro, successorumque nostrorum nomine spondemus, promittimus, cavemusque. In quorum omnium fidem, praesentes manu nostra subscripsimus, sigilloque nostro communiri mandavimus.

Nos igitur supra commemorati Legati, quemadmodum ex vi mandatorum nostrorum, ab Illustrissima Celsitudine sua nobis datorum, in superscriptas conditiones omnes et singulas, maturo consilio deliberationeque adhibita, sponte utroque consensum nostrum praestitimus, inque Illustrissimum Principem nostrum, et in nos recepimus; ita easdem hisce literis nostris ex hoc mox tempore accipimus, approbamus, confirmamus, roboramus, perpetuaeque firmitatis robur obtinere debere attestamus: commemoratum etiam Illustrissimum Principem nostrum, quam primum ad praestandum homagium admissus fuerit, superscriptas literas licet nostris insertas, sine ulla cunctatione, tergiversationeque, sub manu et sigillo suo, Sacrae Regiae Majestati, et amplissimis Ordinibus editurum, omniaque bona fide, futo, dolo, fraudeque omni remotis, adimpleturum, sub fide et honore virorum Illustrium sancte promittimus, pollicemur, spondemus, cavemusque. In quorum fidem hasce manus nostris subscripsimus, sigillisque nostris munivimus. Dat: Varsaviae in Comitij Regni Generalibus, die . . . mensis Novembr. Anno Domini, millesimo, sexcentesimo, undecimo.

Abrahamus Burgravius Ioannes Truchses a Wetz-
et Baro a Dhona. hausen, Capitaneus

(L. S.)

Fischhausen.

(L. S.)

Ioachimus Hubner.

(L. S.)

CONFIRMATIO

SACRAE REGIAE MAJESTATIS EIUSDEM CAUTIONIS.

Sigismundus III. Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque: necnon Svecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius Rex. Significamus praesentibus hisce, hujus et futuri temporis universis et singulis: Cum Illustrissimus Princeps, D. Ioannes Sigismundus Marchio Bran-

denburgen: S. R. I. Archicamerarius et Elector, in Prussia, etc. Dux, etc. cognatus noster charissimus, per Legatos suos, Magnificos, Generosos ac Nobiles, Abrahamum Baronem et Burgravium a Dhona, Ioannem Truchses a Wetzhausen Capitaneum Fischhausen: et Ioachimum Hubner, plenis cum mandatis summaque facultate, in Comitibus hisce ad Nos missos, diligenter apud Nos Ordinesque Regni institissent, ut secundum superiorum Comitiorum responsa, conditionesque ab aliquot iam Comitibus tam a laudatae memoriae Parente ipsius, Illustrissimo quondam Principe Ioachimo Friderico, Marchione Brandenburg: etc. etc. quam Illustritate eius ipsa per Legatos tractatas, dubitationem tandem eam, quae de iure simultaneae Investiturae Illustrissimae domus eius exorta fuerat, explicarem. Nos consilio et auctoritate, consensuque omnium Ordinum Regni nostri adhibito, sequente modo, ac ratione, nullo plane ex commemoratis Ordinibus repugnante, protestante, contradicente; sed omnibus unanimiter consentientibus, eam definisse terminasseque, de eademque plene et integre transigisse, quemadmodum quidem definimus, determinamus, transigimusque praesentibus hisce. Imprimis quidem omnia, quae ex pristinis pactis, quae unquam inter Serenissimos Reges decessores nostros, Regnum, Magnumque Ducatum Lithvaniae, et Ducatum Prussiae, Dominos suos Duces, aut Ordines eius, nominatim autem D. Sigismundum Primum Regem Auum et decessorem nostrum, et laudatae itidem memoriae Albertum Marchionem Brandenburg: primum Prussiae Ducem, tum Illustris Principem Georgium Fridericum Marchionem Brandenburg: Ducatus eius administratorem et gubernatorem, et alios quoscunque intercesserunt, hac nova transactione, et conditionibus, nulla in re derogata quicquam volumus, sed in robore suo firma immotaque omnia manere debere decernimus. Praeter haec vero, conditiones etiam omnes, de quibus anno 1605 in Comitibus itidem Varsaviensibus: tum in hisce praesentibus inter Nos, Ordinesque Regni Nostri, et Legatos laudatae memoriae Parentis Illustritatis suae, nuncque Illis ipsius convenit, quemadmodum et quae per Commissarios nostros, in Conventu Regiomontano ex praescripto nostro, quod ad iura, privilegiaque Ducatus eius accomodatam fuit, constituta sunt. Secundum quam quidem transactionem conditionesque, commemoratus Illustrissimus Princeps Elector, a Nobis accersitus vocatusque, in primis ad diem tertiam mensis huius Novembris Varsaviam huc ad Nos venire tenebitur, rituque et caeremonia solenni, Nobis Regnoque nostro infra scriptum homagium et iuramentum praestare, eodem nimirum modo, iisdemque caeremoniis quibus proximo Illustrissimus Princeps Georgius Fridericus Marchio Brandenburg: in Prussia, etc. Dux et Curator id praestitit; nimirum:

Ego Ioannes Sigismundus Marchio Brandenburg: S. R. I. Archicamerarius et Elector, in

Prussia, etc. Dux, etc. iuro super haec Sancta Dei Evangelia, quod ab hac hora deinceps, usque ad ultimum diem vitae meae, ero fidelis et obediens, tibi Serenissimo Principi D. Sigismundo III Dei gratia Regi Poloniae, etc. etc. sicuti meo naturali et haereditario Dno et Successoribus legitimis tuis Regibus et Regno Poloniae, Dominis meis, contra omnem hominem, nemine prorsus excepto. Et quod nunquam ero scienter in consilio, vel auxilio, vel in facto, ex quo (quod absit) amittas vitam, vel membrum aliquod vel per quod accipias in persona aliquam laesionem, aut iniuriam, vel contumeliam, vel per quod amittas aliquem honorem, quem nunc habes, vel post habebis. Et si sciero, vel audiero de aliquo, qui velit aliquid istorum, contra te et Regnum hoc Poloniae facere, pro posse meo, ut non fiat, impedimentum praestabo; et si impedimentum praestare nequivero, quam cito potero, tibi nunciabo, et contra eum, iuxta pacta, auxilium tibi et Regno praestabo. Et si contigerit te rem aliquam, quam habes, vel post habebis, casu aliquo amittere, eam recuperare curabo, in recuperataque retinenda, te omni tempore iuvabo. Et si sciero, te velle contra aliquem publico consilio arma sumere, et de eo generaliter vel specialiter fuero requisitus, meum tibi, secundum pacta, praestabo auxilium: et si aliquid mihi de secreto manifestaveris, illud sine tua licentia, nemini pandam, neque quidquam per quod pandatur, faciam. Et si consilium a me super aliquo facto postulaveris, illud tibi dabo consilium, quod tibi Dominijque tuis iudicavero magis expedire, et nunquam ex persona mea aliquid scienter, quod pertineat ad tuam, vel Regni, Dominiorumque tuorum Regno adiunctorum, vel in posterum adiungendorum, iniuriam vel contumeliam faciam; imo honorem, dignitatem, commodaque tua, Regni, et Dominiorum tuorum, tuebor et conservabo, et quoad maxime potero, augebo. Denique etiam pacta priora antiqua, omnia et singula, quocunque tempore a decessoribus meis Prussiae Dominis, aut Ducibus, cum inclyto hoc Poloniae Regno conventa, tum postremam hanc transactionem, et conditiones per Oratores meos tecum, et Ordinibus Regni, tractatas constitutasque et a me peculiari diplomate confirmatas, servabo, et implebo. Sic me Deus adiuvet, et haec sancta Dei Evangelia.

Declaratio autem haec nostra, amplissimorumque Ordinum, de iure hoc simultaneae Investiturae, beneficiumque hoc in feudo Ducatus Prussiae succedendi non ulterius extendi debet, quam quemadmodum conditionibus anni 1605 nostro et amplissimi Senatus nomine propositum fuit, ad unam tantum lineam laudatissimae memoriae Parentis Illustritatis suae, Illustrissimum nimirum Electorem ipsum Ioannem Sigismundum, Illustris fratres eius, Ioannem Georgium in Silesia Ducem Iegersdorff: Ernestum, et Christianum Vilhelmum, Archiepiscopum Magdeburgen: quatuorque fratrum horum

134

legitimos posteros masculos; ita ut in singulis horum stirpibus, ut quisque maior natu in Electoratu successerit, et una forte stirpe extincta, altera: sicque deinceps in commemorato feudo Ducatus Prussiae sibi succedent; quemadmodum quidem supra nominati fratres soli etiam ad contactum vexilli admittentur. Alij, si qui sint, nihil omnino sibi iuris observare poterunt, vel debebunt. Religio deinde catholica Romana, omnibus in Ducatu eam profiteri volentibus, libera esse debebit, neque ullus unquam ex Ducalibus, vel iam eam profitentibus, vel in posterum professuris, eam obrem interpellari debebit. Sacella itidem et oratoria ubivis, tam in confinibus quam alibi, integra, tuta et concessa illis sint, in iisdemque liberum pietatis ex doctrina institutisque catholicis exercitium habeant: nemo eo nomine prematur turbetur: nemo religionis catholicae causa, ullam vim, iniuriam, contumeliam, molestiamve perferat. Ad munera etiam et honores, si qui ex catholicis idonei fuerint, liber aditus ijs sit. Quicumque etiam in Ducatu catholicae Romanae religionis, Barones, nobiles, et civitates, iurapatronatus a Magistris Ordinibus Cruciferorum, vel Serenissimis Regibus Poloniae decessoribus nostris, vel ipsis Ducibus habuerint, vel praescriptione consecuti fuerint, integrum licitumque illis erit, religionis catholicae Romanae exercitium in iisdem introducere, instituire, habereque. Si ex nobilibus plures extiterint qui in uno eodemque templo Iurapatronatus sibi vendicent, partim catholici, partim evangelici, nemoque eorum reliquis de publico exercitio decedere velit, in Illustritatis eius iudicio causa primum cognosci, definirique ex praescriptione iuris Canonici debet. Si quis autem sententia gravatum se existimaverit, ad iudicium nostrum Regium provocare, integrum liberumque illi esse debet. Cum vero praeter haec, in conditionibus anni 1605 nostro et amplissimi Senatus nomine postulatum fuisset, ut ad minimum Regiomonti unum atque alterum templum, ad religionis catholicae usus, cum redditibus iustis assignetur, non solum propter eos, qui ex Ducatu eius religionis essent, aut in posterum forent; verum etiam, qui ex Regno, Magnoque Ducatu Lithvaniae, catholicae religionis homines, negotiorum suorum causa, frequenter eo convenire solerent: ac vero ita de eo tum convenisset, ut per Commissarios nostros, cum ipsis Provincialibus, hac de re ageremus, neque tamen apud illos quidquam adhuc perfici potuerit: ita interim inter nos de eo convenit, ut Illustritas sua in usus hosce religionis catholicae Romanae, unum templum, cuius iusta capacitas sit, lateritium seu ex muro, loco decenti et honesto, in suburbio aliquo, ubi Commissarij nostri, qui in possessionem Illustritatis eius mittent, commodissimum iudicaverit. Coemeterium etiam circumcirca et campanile, ad summum intra triennium suo sumptu extruat: similiter etiam domum, et habitationes necessarias et commodas pro parcho et ministris, tam eius, quam